
          COMUNE DI ROTELLA

DELIBERAZIONE  ORIGINALE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  19 DEL  16-04-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE EX ART. 15, LEGGE 241/
1990  TRA  IL COMUNE DI ROTELLA  E IL COLLEGIO DEI
GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI DELLA PROVINCIA DI A=
SCOLI PICENO - APPROVAZIONE

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese

di aprile alle ore 12:30, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

BORRACCINI GIOVANNI SINDACO P
CORRADETTI CORRADO ASSESSORE P
ESPOSTO PIERO ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3 In carica n. 3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. DOTT. CARIDI FRANCO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BORRACCINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 16-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROTELLA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l'art. 15 della Legge 241/1990 e s.m.i.  prevede che le Amministrazioni
pubbliche possono sempre concludere  tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento
di attività  di comune interesse, definendo così modalità di Partenariato Pubblico
Pubblico (PPP). Tali forme di partenariato non richiedono l'applicazione del Codice dei
Contratti Pubblici, a condizione che:
1 - l'accordo sia finalizzato ad un interesse pubblico comune ai partecipanti, con una
precisa e reale divisione di compiti e responsabilità;
2 - non può essere previsto alcun corrispettivo, ma al più un mero ristoro delle spese
sostenute;

Premesso ancora che i Collegi professionali, pur svolgendo funzioni "ibride"
pubblico-private si configurano come centri di potere amministrativo ai quali lo Stato
attribuisce possibilità di perseguire  obiettivi di interesse generale di particolare
rilevanza, svolgendo funzioni pubblicistiche relative all'esercizio delle professioni. Si
ritiene pertanto applicabile anche ai collegi professionali la disciplina degli accordi tra
pubbliche amministrazioni di cui all'art. 15 della Legge 241/1990;
In tale contesto l'Accordo oggetto della presente deliberazione (All. 1)  è finalizzato a
disciplinare  la collaborazione tra il Collegio dei Geometri  e Geometri Laureati della
Provincia di Ascoli Piceno e il Comune di Rotella, per lo svolgimento di periodi di
tirocinio professionale propedeutico all'esercizio delle professioni;
Nello specifico il Collegio propone al Comune l'inserimento di tirocinanti per periodi di
tirocinio semestrale  presso gli Uffici dell'Area Edilizia Privata senza costi a carico del
Comune. I tirocinanti sono selezionati, rimborsati e contrattualizzati dal Collegio,
mentre il Comune si impegna a mettere  a disposizione dei  tirocinanti le attrezzature
per lo svolgimento delle attività di comune interesse  tra l'Ente e il Collegio ,
supervisionando, dal punto di vista tecnico, le attività svolte;

Le modalità di svolgimenodel tirocinio sono più dettagliatamente allegate nello schema
di "Convenzione  tra il Comune di Rotella e il Collegio dei Geometri e Geometri
Laureati della Provincia di Ascoli Piceno per l'accesso ad una esperienza professionale
di praticanti" allegato a sua volta all'"Accordo di collaborazione ex art. 15 della Legge
241/1990 tra il Comune di Rotella e il Collegio dei Geometri e Geometri Laureati della
Provincia di Ascoli Piceno";

Visto che ai sensi dell'art. 38 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti
Locali approvato  con D. Lgs 18.08.2000, n. 267, la Giunta compie tutti gli atti
rientranti, ai sensi dell'art. 107, commi 1 e 2 del mdesimo Testo Unico, nelle funzioni
degli organi di governo che non siano riservati dalla legge al Consiglio Comunale e che
non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli
organi di decentramento;

Dato atto che i pareri di cui all'art. 49 del suddetto Testo Unico sono:
1 - favorevole sulla regolarità tecnica;
2 - non è richiesto il parere di regolarità contabile , in quanto il presente provvedimento
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell'Ente;

Con voti unanimi espressi in forma palese

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 16-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROTELLA



                                                    DELIBERA

- di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostaziale del presente atto;

- di approvare lo schema di"ACCORDO DI COLLABORAZIONE EX ART. 15,
LEGGE 241/1990 TRA IL COMUNE DI ROTELLA E IL COLLEGIO DEI
GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI DELLA PROVINCIA DI ASCOLI
PICENO", allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante;

- di autorizzare il Responsabile dell'Ufficio Tecnico alla sottoscrizione dell'Accordo,
apportando le eventuali modifiche di cui si evidenziasse l' opportunità;

- di autorizzare l'Ufficio Tecnico a mettere a disposizione dei tirocinanti, eventualmente
anche in condivisione, le attrezzature necessarie allo svolgimento delle attività previste
per il tirocinio stesso;

- di dichiarare, attesa l'urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime il
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
Testo Unico n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 16-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROTELLA



Parere REGOLARITA' TECNICA: Favorevole
Data: 16-04-2021
Il Responsabile del servizio BORRACCINI GIOVANNI

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 16-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROTELLA



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
BORRACCINI GIOVANNI

IL SEGRETARIO
DOTT. CARIDI FRANCO

----------------------------------------------------------------------
Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 30-04-21

[] con contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. CARIDI FRANCO

______________________________________________________________________
La presente deliberazione é divenuta esecutiva in data ......... ai
sensi dell'art. 134, comma 3 o 4, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. CARIDI FRANCO

______________________________________________________________________
Della suestesa deliberazione é stata spedita copia al competente
Organo Regionale di Controllo il .......... prot. n.

[] ai sensi e per gli effetti dell'art. 127, comma 3, del T.U.E.l.
18.08.2000, n. 267.

[] ai sensi e per gli effetti dell'art. 126, del T.U.E.L. 18.08.2000,
n. 267.

[] a seguito della richiesta in data .......... di n. .... consiglieri
comunali formulata ai sensi dell'art. 127, commi 1 e 2, del T.U.E.L.
18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. CARIDI FRANCO

______________________________________________________________________
La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, comma 1, del
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267;

[] per l'esame favorevole del CO.RE.CO. in data  ...... , prot. n.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. CARIDI FRANCO

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 16-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROTELLA


